
Boletim de Serviço    1 
 

          
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                 Ano 5 - nº 12                                     Brasília-DF, 27 de março de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria   nº 056  de 24/03/97,      resolve: 
Designar ALCIONETE DA SILVA LUZ, 
SIAPE 810035, para o encargo de 
substituta de ARIDMAR RODRIGUES 
NEVES, ocupante de Função Gratificada, 

código FG-01, da Coordenação Geral de 
Administração do FISTEL, do 
Departamento de Fiscalização das 
Comunicações da Secretaria de 
Fiscalização e Outorga deste Ministério, 

em seus afastamentos e impedimentos 
legais. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.  

 
 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO  
 

Portaria   nº 019,  de 25/03/97,      resolve: 
Designar o servidor MARCOS TAKEO 
FIJITA, desta Secretaria de Controle 
Interno, para em missão de auditoria, no 
período de 01 a 11/04/97, proceder exame 
e expedir relatórios e certificados sobre as 
contas relativas ao exercício de 1996 dos 
responsáveis pela Coordenação Geral de 
Serviços Gerais - CGSG e Coordenação 
Geral de Recursos Humanos - CGRH, 
conforme programa de auditoria. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 
 
Portaria   nº 020,  de 25/03/97,      resolve: 
Designar o servidor TEOBALDO 
LAURENTINO DE SOUSA, desta 
Secretaria de Controle Interno e os 
auditores TERUNOLI FUKUDA da 
Companhia Telefônica da Borda do 
Campo S/A e MARIA DE LURDES R. 
VALÉRIO a Telecomunicações de São 

Paulo S/A, para em missão de auditoria, 
sob a coordenação do primeiro, no 
período de 31/03 a 11/04/97, procederem 
exame e expedirem relatório e certificado 
sobre as contas relativas ao exercício de 
1996 dos responsáveis pela 
Telecomunicações do Paraná S/A, 
conforme programa de auditoria. ROQUE 
SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno.  

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

Portaria  nº 003,  de 03/02/97,     resolve: 
I- Revogar a Portaria nº 026, de 15 de 
setembro de 1996, que nomeou a 
Comissão Permanente de Licitação para o 
período de 17/09/96 a 16/09/97. II- 

Designar para contituirem a nova 
comissão permanente de Licitação desta 
Delegacia, bem como, seus respectivos 
substitutos  eventuais, durante o período 
de  24/02/97 a 24/02/98, de acordo com 

artigo 51, da Lei nº 8666, de 21 de junho 
de 1993,  publicada no Diário Oficial  da 
União, de 22 de junho de 1993, os 
servidores abaixo relacionados: Titulares: 
Presidente: VALDEIDE SANTOS 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    2 

AMARAL FONSECA, Membros : 
MATIAS JOSÉ DE OLIVEIRA, MARIA 
DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA, 

Substitutos: IDIANA FRANCISCA 
LIMA PACHECO, DJALMA DOS 
SANTOS FRAZÃO SOBRINHO E 

JÚLIO CESAR BORGES OLIVEIRA. 
ITAQUÊ MENDES CAMARA. 
Delegado. 

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

Portaria   nº 027,  de 07/03/97,      resolve: 
Designar o servidor JOSÉ ORLANDO 
LIMA DA ROCHA, para responder pelo 
Serviço de Estação de Radiomonitoragem 
em Benfica, do dia 10/03 até 20/03/97, 
tendo em vista o afastamento do titular em 
viagem de serviço e do substituto para 
tratamento de saúde. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. JOÃO 
ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 
 
Portaria   nº 034,  de 14/03/97,      resolve: 
I- Designar o servidor JOSÉ ORLANDO 

LIMA DA ROCHA, para responder pelo 
Serviço de Estação de Radiomonitoragem 
em Benfica, do dia 10/03 até 17/03/97, 
tendo em vista o afastamento do titular em 
viagem de serviço e do substituto para 
tratamento de saúde. II- Designar o 
servidor ADRIANO DARCY PEREIRA 
CALS, para responder pelo Serviço de 
Estação de Radiomonitoragem em 
Benfica, do dia 18/03 até 20/03/97, tendo 
em vista o afastamento do titular em 
viagem de serviço e do substituto para 
tratamento de saúde. III- Revogar a 

Portaria nº 027, de 07/03/97. IV- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado. 
 
Portaria   nº 035,  de 14/03/97,      resolve: 
Designar o servidor ROMÃO JOSÉ 
TAVARES MARQUES, para responder 
pela DMC/PA, nos dias 18 e 19/03/97, 
tendo em vista o afastamento do titular e 
substituto em viagem de serviço. JOÃO 
ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

Portaria   nº 002,  de 10/03/97,      resolve: 
I- Designar o servidor CARLOS 
ALBERTO GRIJÓ, Analista de 
Informações, para exercer as funções de 
Encarregado do Almoxarifado desta 
Delegacia, no exercício de 1997. II- 
Designar ainda, a servidora MARIA 
REGINA GASPAR, Agente 
Adminitrativo, para substituí-lo em seus 
impedimentos e ausências eventuais. 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. 
Delegada. 
 
Portaria   nº 003,  de 10/03/97,      resolve: 
Designar os servidores CARLOS 
ALBERTO GRIJÓ, Analista de 
Informações, AGLACIR ARLI FRANÇA, 
Agente Administrativo e MARIA 
REGINA GASPAR, Agente 
Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão que 

deverá proceder o inventário físico e 
financeiro dos bens móveis da Delegacia, 
durante o exercício de 1997, bem como 
propor a remoção, transferência, baixa ou 
alienação do bem que o exigir. II- Nos 
impedimentos eventuais de qualquer um 
dos membros desta Comissão, assumirá a 
respectiva função o servidor 
EDENILSON EDISON MARINHO, 
Administrador. TEREZA FIALKOSKI 
DEQUECHE. Delegada.    

 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

Portaria   nº 005,  de 14/03/97,      resolve: 
Atribuir competência de Chefe de Serviço 
de Fiscalização (DAS-101.1) da DMC/PE, 
a servidora MARIA JESUS LIMA, 
SIAPE 6454893, a partir desta data. 
JOAQUIM CORREA. Delegado.  
 

Portaria   nº 006,  de 14/03/97,      resolve: 
Atribuir competência de Chefe de Serviço 
Jurídico (DAS-101.1) da DMC/PE, ao 
servidor MARCOS JOSÉ GOMES 
GALVÃO, SIAPE 0455078, a partir desta 
data. JOAQUIM CORREA. Delegado.   
 

Portaria   nº 007,  de 14/03/97,      resolve: 
Atribuir competência de Chefe de Serviço 
de Outorga (DAS-101.1) da DMC/PE, ao 
servidor MARCÍLIO DA SILVA 
FERREIRA, SIAPE 0455234, a partir 
desta data. JOAQUIM CORREA. 
Delegado.   

 
 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

Portaria   nº 001,  de 04/02/97,      resolve: 
I- Subdelegar ao Engenheiro e Agentes de 
Telecomunicações e Eletricidade, abaixo 
nomeados, competência para notificar os 
concessionários e permissionários dos 
serviços de radiodifusão e demais serviços 

de telecomunicações, na forma da Lei: 
Engº ESTEVÃO HOBOLD, Credencial nº 
041, ATE FREDERICO HUBENER 
NETO, Credencial nº 045, ATE 
HENRIQUE GOMES, Credencial nº 047, 
ATE PAULO VITOR TAVARES, 

Credencial nº 046 e ATE HAMILTON 
NASCIMENTO PEREIRA, Credencial nº 
048. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. RÔMULO MOZART 
COELHO. Delegado.  

 
 
 
 
 

R E T I F I C A Ç Ã O  
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    3 

Incluir no Anexo da Portaria nº 145, de 09 de dezembro de 1996, publicada no Boletim de Serviço nº 51, de 20 de dezembro de 1996: 
 

CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGR.FUNC.VIG. 
01/09/96 

AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS    
JOSEFA DIAS DE LIMA  809590 C-III C-IV 

  
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
PROGR.FUNC.VIG. 

01/09/96 
AGENTE DE PORTARIA    
MARIA TENORIO DA SILVA 810041 D-V C-I 

 
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
PROGR.FUNC.VIG. 

01/09/96 
AGENTE ADMINISTRATIVO    
CASSIA MARIA BEZERRA DA SILVA 808149 B-IV B-V 

 
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
PROGR.FUNC.VIG. 

01/09/96 
CONTADOR    
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO 778587 B-IV B-V 

 
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
PROGR.FUNC.VIG. 

01/09/96 
ECONOMISTA    
CARLOS AUGUSTO MOREIRA  ARAUJO 450859 C-VI B-I 

 
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 
PROGR.FUNC.VIG. 

01/09/96 
AGENTE ADMINISTRATIVO    
JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO  455514 C-VI B-I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    4 

CADERNO DE PESSOAL 
 

 
 
 

DIÁRIAS 
 
 
 
 

SEDE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLA AUGUSTA GUIMARAES RIBEIRO FORTALEZA 23 A 28/03/97 
CARLOS RODRIGUES BORGES JUNIOR SÃO PAULO 18 A 19/03/97 
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO CURITIBA 23 A 28/03/97 
JOAO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR FORTALEZA 23 A 28/03/97 
JOSE MAURO PEDRO FORTES BRASÍLIA 19 A 20/03/97 
MARCIO OLIVEIRA CAVALCANTE CAMPO GRANDE 24/03 A 04/04/97 
MARIO LEONEL NETO SÃO PAULO 18 A 20/03/97 
MAURO CARVALHO CAMPOS CURITIBA 23 A 28/03/97 
ROGERIO MACHADO ABELHEIRA SÃO PAULO 18 A 19/03/97 
RONALDO RANGEL DE ALBUQUERQUE SA SÃO PAULO 20 A 21/03/97 
ROSANGEL PETRI DUARTE SÃO PAULO 18 A 19/03/97 
VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR CAMPO GRANDE 24/03 A 04/04/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SIMÕES FILHO/BA 26 A 28/02/97 
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SIMÕES FILHO/BA 03 A 04/03/97 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO BAIXA GRANDE/BA 20 A 21/02/97 
ALMIR SILVA SIMÕES FILHO/BA 26 A 28/02/97 
ALMIR SILVA SIMÕES FILHO/BA 03 A 04/03/97 
ANA RITA SANTANA DE SOUZA FEIRA DE SANTANA/BA 17 A 22/02/97 
ARNALDO JOSÉ DA FONSECA FEIRA DE SANTANA/BA 17 A 22/02/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 17 A 22/02/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS SIMÕES FILHO/BA 26 A 28/02/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS SIMÕES FILHO/BA 03 A 04/03/97 
DJALMA BARROS DE SÁ FEIRA DE SANTANA/BA 17 A 22/02/97 
EDILON ESAÚ DOS REIS BAIXA GRANDE/BA 20 A 21/02/97 
EDILON ESAÚ DOS REIS ITAPARICA/BA 24/02 A 05/03/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS ITAPARICA/BA 24/02 A 05/03/97 
JORGE LUIS FARIAS PERGENTINO FEIRA DE SANTANA/BA 17 A 22/02/97 
PEDRO THADEU MIRANDA DE ARGOLLO PEREIRA BRASÍLIA/DF 19 A 20/02/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BELEM/PA 06 A 08/02/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 24 A 26/02/97 

 
 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    5 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA CHAPADÃO DO SUL, TRÊS LAGOAS E 
ÁGUA CLARA/MS 

20 A 21/02/97 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA COXIM, RIBAS DO RIO PARDO E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

26 A 28/02/97 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA CORUMBÁ, LADÁRIO CORONEL 
SAPUCAIA E BONITO/MS 

10 A 21/03/97 

CLEUSA GARCIA DA R. MAEDA CURITIBA/PR 02 A 05/03/97 
ERAI PROENÇA MUNIZ CURITIBA/PR 02 A 05/03/97 
ERNESTO HIDEO OKANO CHAPADÃO DO SUL, TRÊS LAGOAS E 

ÁGUA CLARA/MS 
20 A 21/02/97 

ERNESTO HIDEO OKANO COXIM, RIBAS DO RIO PARDO E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

26 A 28/02/97 

ERNESTO HIDEO OKANO CORUMBÁ, LADÁRIO CORONEL 
SAPUCAIA E BONITO/MS 

10 A 21/03/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS CHAPADÃO DO SUL, TRÊS LAGOAS E 
ÁGUA CLARA/MS 

20 A 21/02/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS COXIM, RIBAS DO RIO PARDO E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

26 A 28/02/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS CORUMBÁ, LADÁRIO CORONEL 
SAPUCAIA E BONITO/MS 

10 A 21/03/97 

JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS CURITIBA/PR 02 A 05/03/97 
MARIZA OSHIRO CURITIBA/PR 02 A 05/03/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA DUQUE DE CAXIAS/RJ 06/03/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES CARMO E PATY DO ALFERES/RJ 05 A 07/03/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES BARRA MANSA, VOLTA REDONDA E 

RESENDE/RJ 
10 A 14/03/97 

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO CARMO E PATY DO ALFERES/RJ 05 A 07/03/97 
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO BARRA MANSA, VOLTA REDONDA E 

RESENDE/RJ 
10 A 14/03/97 

PEDRO MIGUEL PEDROSA SÃO JOÃO DO MERITI/RJ 04/03/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA CARMO E PATY DO ALFERES/RJ 05 A 07/03/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA BARRA MANSA, VOLTA REDONDA E 

RESENDE/RJ 
10 A 14/03/97 

SEBASTIÃO A. DOS S. SOBRINHO DUQUE DE CAXIAS/RJ 06/03/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS SÃO JOÃO DO MERITI/RJ 04/03/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS DUQUE DE CAXIAS/RJ 06/03/97 
VALTENCIR BASÍLIO SÃO JOÃO DO MERITI/RJ 04/03/97 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

CATARINA DE MORAIS JOUVAL DAS-3  (CONCESSÃO) 1/5 14/02/91 30/10/96 53000001471/97 
 DAS-4 (CORRELAÇÃO)     
 DAS-3 (CONCESSÃP) 1/5 14/02/91 30/10/96 53000001471/97 
 DAS-4 (CORRELAÇÃO)     
LUIZ F. CALDAS V. DE  ANDRADE DAS-3 (CONCESSÃO) 1/5 26/01/92 30/10/96 53000001469/97 

 
 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

LUIZ F. CALDAS DE V. ANDRADE DAS-4 (CORRELAÇÃO)     
THEREZINHA DE JESUS REIS DE SOUZA DAI-3 (CONCESSÃO) 1/5 14/09/78 12/07/94 53720000981/94 
 DAS-1 (CORRELAÇÃO)     



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 DAI-3 (CONCESSÃO) 1/5 14/09/79 12/07/94 53720000981/94 
 DAS-1 (CORRELAÇÃO)     
 DAI-3 (CONCESSÃO) 1/5 14/09/80 12/07/94 53720000981/94 
 DAS-1 (CORRELAÇÃO)     
 DAI-3 (CONCESSÃO) 1/5 14/09/81 12/07/94 53720000981/94 
 DAS-1 (CORRELAÇÃO)     
 DAI-3 (CONCESSÃO) 1/5 14/09/82 12/07/94 53720000981/94 
 DAS-1 (CORRELAÇÃO)     

 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADMILSON DE AZEVEDO  701970 12/02A 14/02 2 ½ RO 
ALMIR ANTONIO DOS S. MARIA 809725 12/02 A 14/02  03 RJ 
CARLOS NELSON NUNES PICANÇO 1012862 04/02 A 05/02 1 ½ AM 
EDMILSON DIAS MACHADO 809947 05/02 A 14/02 10 CSG 
EDMILSON DIAS MACHADO 809947  28/02 01 CSG 
EDNA DE  ALMEIDA VIEIRA 455138 05/02 A 07/02 E 13/02 04 AM 
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 05/02 A 07/02, 13/02 A 

14/02 E 12/02 
5 ½ AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 18 A 21/02 E 24 A 28/02 09 AM 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 28/02 E 04/02 01 CE 
JOANITA TEREZA TELLES COHEN 1014951 05/02  01 RJ 
JOSÉ TORRES SOARES 693316 03/02 A 07/02 04 RO 
LUIS CÉLIO COELHO LOPES 455059 05/02 A 07/02, 12/02 E 

13/02 A 14/02 
5 ½ AM 

LUIS CÉLIO COELHO LOPES 455059 17/02 A 21/02 05 AM 
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 3/02 A 04/02 02 RJ 
MARIA DE FÁTIMA LIMA DE ARAÚJO 1016639 12/02 ½ AM 
MARIA JOSÉ STAEL DE S. ARAÚJO 439957 05/02 A 12/02 08 MT 
MARIA TEREZA DE MELO FRANCO 453511 16/01, 07/01 A 09/01 03 GO 
ROSA MARIA MENEZES LOBATO 1014563 12/02 ½ AM 
ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 05/02 A 07/02 E 12/02 3 ½ AM 
ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 18/02 A 19/02 1 ½ AM 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

713301 CLAUDIO ANTONIO DE S. SANTOS DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 01/04/97 A 30/04/97 53630.000050/97 
707826 EVA OLIVEIRA FEITOSA DMC/RR 12/12/90 A 11/12/95 01/04/97 A 30/04/97 53000.001185/97 
778592 EVERALDO  PINTO GM 12/12/90 A 11/12/95 01/04/97 A 29/06/97 53000.001835/97 
778642 FRANCISCO SIQUEIRA E  SILVA SSC 12/12/90 A 11/12/95 02/04/97 A 01/05/97 53000.000984/97 
455573 GUIOBETE FARIAS  DE LIMA DMC/RO 12/12/90 A 11/12/95 07/04/97 A 06/05/97 53000.001839/97 
455269 JOSÉ    SOTERO SOUZA DMC/BA 12/12/90 A 11/12/95 01/04/97 A 30/04/97 53000.001838/97 
454993 MARIA JOSÉ CARVALHO ALMEIDA DMC/MA 12/12/90 A 11/12/95 02/04/97 A 01/05/97 53000.001182/97 
810091 NUCIA CRISTINA VIEIRA DOS 

SANTOS 
GM 12/12/90 A 11/12/95 03/04/97 A 01/06/97 53000.014222/96 

809952 PEDRO BERNARDO SOBRINHO CGSG 12/12/90 A 11/12/95 03/04/97 A 02/05/97 53000.001242/97 
452307 SALETE MARIA DE ALBUQUERQUE   

MELO 
DMC/PE 31/07/91 A 28/07/97 01/04/97 A 30/04/97 53103.000446/96 

 
 
 

LICENÇAS 
 
 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    7 

ABADIO CAMBOTA - GO 12/12 A 25/01 45 
ADEJANIR SENA DE SOUZA - MT 21/02 01 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARAES - BA 01/02 A 15/02 15 
ALDA LOBO DOS SANTOS GUIMARÃES - BA 16/02 A 28/02 13 
ALICIONETE DA SILVA LUZ - SFO 20/01 A  04/03 44 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL - PA 13/02 A 20/02 08 
ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO - CE 03/02 01 
ANTONIO GIMENEZ - MS 16/02 A 28/02 13 
ANTONIO JOAO SILVA DE TORRECILAS - SFO 04/01 A 14/02 11 
BERNARDA SOUZA DA CUNHA - RA 24/02 A 25 02 
CELESTE MARIA P. P. AZEVEDO - CE 03/02 A 07/02 05 
CILMA FERREIRA ARRUDA - CE 27/02 A 28/02 02 
CONCEIÇÃO BRÍGIDA SANTOS KIYOSHI 09/12 A 13/12 40:00 HS 
CONCEIÇÃO BRÍGIDA SANTOS KIYOSHI - AL 17/12 A 20/12 32:00HS 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES - SAR 12/02 A 26/02 15 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES SAR 23/12 A 05/01 E 12/02 A 26/02 29 
DAVINA MOTTA GRANGEIRO - AM 20/02 A 21/03 30 
DILERMANDO NEVES DA SILVA - PA 04/02 A 13/02 10 
DORIVAL BARBOSA DE SOUSA - SSC 27/02 A 03/03 05 
EDMILSON DIAS MACHADO - CSG 17/02 A 21/02 05 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA - AM 24/02 A 10/03 15 
ELIZETE CHAVES PINTO - RA 17/02 A 21/02 05 
ERAY PROENÇA MUNIZ - MS 13/02 A 14/02 02 
EZINETE CHAVES PINTO - RA 03/02 A 07/02 05 
GETÚLIO BRAZ CORDEIRO - PA 03/02 A 12/02 10 
GLÍCIA SOARES RODRIGUES - SFO 17/02 A 21/02 05 
HELI DE ALMEIDA - CSG 24/02 A 10/03 15 
HERMINIA SALES DE Q. PINHEIRO - RO 23/02 A 02/03 08 
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO - CE 25/02 E 14/02 02 
JEZURLENE DE SOUZA SOKOLOWSKI - RA 03/02 A 05/02 03 
JOSÉ ANTONIO DA CUNHA - CSG 17/02 A 21/02 05 
JOSÉ CLOVIS FILHO - CSG 17/02 A 19/02  03 
LUCIANA CHAVES  SANTOS - MA 26/02 A 12/03 15 
LUCIANA CHAVES SANTOS - MA 07/02 01 
LUCIANA CHAVES SANTOS - MA 07/02, 26/02 a 12/03 16 
LUIS CÉLIO COELHO LOPES - AM 24/02 A 28/02 05 
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA - RJ 06/02  01 
LUIZ JOAQUIM P. ROCHA - GO 27/01 A 31/01 05 
LUZIA PESSANHA - RJ 01/02 A 15/02 15 
LUZIA PESSANHA - RJ 16/01 A 31/01 16 
MADALENA PEREDO P. PINHEIRO - RO 31/01 A 04/02 05 
MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA - MT 17/02 A 21/02 05 
MARIA CRISTINA DO CARMO SILVA - AM 19/02 A 28/02 10 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA - PA 06/02 A 07/02 02 
MARIA DE JESUS MESQUITA PINHEIRO - MA 24/02 01 
MARIA LUCILENE A. DA SILVA - AM 05/02 A 05/05 90 
MARIA LUCILENE ALBUQUERQUE DA SILVA - AM 05/02 A 05/05 90 
MARIA NAZARÉ AGUIAR - RO 30/01 A 28/02 30 
MARIA NAZARÉ AGUIAR - RO 30/01 A 28/02 30 
MARIA ROSA SILVA - SAR 18/12 A 19/12 02 
MARIA TARCILA NEVES FELIX - RA 03/02 A 07/02 05 
MARIA TEREZA DE MELO FRANCO - GO 10/01, 24/01 A 31/01 09 
MÁRIO DE JESUS MÊSQUITA PINHEIRO - MA 24/02  01 
MARY BARROS ALVARENGA - SFO 13/02 A 27/02 15 
OLGA PADILHA DOS SANTOS - RA 05/02 A 07/02 03 
OZINETE PEREIRA DE SOUZA - AM 21/02 A 27/02 07 
RAIMUNDA BATISTA DA SILVA - RA 18/02 A 20/02 03 
ROSANA ALVES OLIVEIRA - CE 03/02 A 07/02 05 

 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ROSANA RODRIGUES JUVENTINO - MA 29/01 A 27/02 30 
ROSANA RODRIGUES JUVENTINO - MA 29/01 A 27/02 30 
ROSANA RODRIGUES JUVENTINO - MA 29/01 A 27/02 30 
ROSELENE NUNES DE LIMA - AL 19/12 A 22/12 16:00HS 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA - SFO 31/01 A 06/02 E 10/02 A 24/02 22 
TEREZINHA SERRÃO DOS ANJOS - RO 04/02 A 13/02 10 
VALÉRIA LEITE DE LIMA - CSG 12/02 A 14/02 03 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    8 

VANIA MAYSA DE M. BARROS - MT 14/02  01 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO - BA 01/02 A 15/02 15 
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO - BA 16/02 A 28/02 13 

 
 

LICENÇA GESTANTE  
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ROSANA RODRIGUES JUVENTINO - MA 28/02 A 27/06 120 
 
 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

 WELLTON DE MATOS LEITÃO - SAR 30/01 A 06/02 08 
 
 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ANTONIO GIMENEZ - MS 01/02 A 11/02  11 
ERAY PROENÇA MUNIZ - MS 16/01  01 

 
 

 LICENÇA PATERNIDADE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

CÉSAR COELHO GUIMARAES 11/02 A 15/02 05 
 

 

APOSTILA 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
 
1 -  INTERESSADO: DEMÓSTHENES AMAZONAS MILTON DE STEPHANO 
       PROCESSO: 53000000177/95 
 
Em decorrência do disposto na Lei nº 8.640/92, anexo VIII, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo a partir de 01 de setembro de 1992.  
 
a) Proventos BI  (Vant. do art. 184, item I, da Lei nº 1.711/52)     CR$ 2.599.140.59 
b) Adic. Tempo Serv. (30%)        CR$    148.362,19 
c) Grat. Ativ.Exec. GAE (80%)        CR$ 2.079.312,47         
d) Vant. Pes. Perm. Lei Nº 8.216/91        CR$    148.362,19 
e) Dif. individual Lei nº 7.923        CR$ 1.421.210,07 
 
TOTAL:          CR$ 7.027.767,50 
 
 
A partir de Janeiro de 1995, com a concessão dos padrões, conforme a Lei nº 8.627/93:  
 
a) Proventos BIV  (Vant. do arti. 184, item I, da Lei nº 1.711/52)     R$ 368,06 
b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$ 110,41 
c) Grat. Ativ.Exec. GAE (160%)        R$ 588,89 
d) Vant. Pes. Perm. Lei  Nº 8.216/91        R$   21,00 
e) Dif. individual Lei nº 7.923        R$   64,03 
 
TOTAL:          R$          1.152,39 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    9 

 
 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 5 - nº 12                                            Brasília-DF, 27 de março  de 1997 

Boletim de Serviço    10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo de Oliveira Morais 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 
 

 


